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Formanden: Derefter har Forsvars-
ministeren Ordet for at fremsætte det for
hans Vedkommende anmeldte Lovforslag.

Forsvarsministeren (P. Munch): Det
Lovforslag, jeg skal have den Æfre at
fremsætte, gaar ud paa for visse Grupper
af værnepligtige 'at skabe nogen Lettelse i
de Byrder, der for Tiden hviler paa dem.
Det har været saaledes, at der er fore-
gaaet en Uddannelse af nyt Mandskab til
Erstatning af ældre Mandskab i saa stort

Omfang, som det ved de forskellige Vaa-
benarter har været muligt efter deres
Skøn, som har Ledelsen af denne Ud-
dannelse. Dertil har været benyttet dels
Mandskab fra 1915, dels Mandskab fra
1916, og der har hidtil været tilstrækkeligt
Mandskab til, at denne fortsatte Uddan-
nelse af nye Hold kunde foregaa regel-
mæssigt. Det vil imidlertid være saaledes,
at i Løbet dels af Foraaret og dels af
Sommeren — navnlig i Løbet af Som-
meren — vil ved forskellige Vaabenarter
de Styrker af Mandskab til Uddannelse,
der er Raadighed over, slippe op. Der
vil da være Grund til at søge Mulighed
for at skaffe nye Grupper. Der er i

Øjeblikket ikke megen Vanskelighed der-
ved. Forholdet er jo dette, at der efter
Bestemmelserne fra 1912 foregaar en

Overgang fra 22 Aars Alderen som møde-
pligtig Alder til 20 Aars Alderen. Den
er foregaaet i de mellemliggende Aar, og
den har bevirket, idet den er sket grad-
vis, at der i disse Aar har været udskre-
vet adskilligt flere end dem, der efter
Hærlovens Bestemmelser skulde uddannes.
Der har altsaa været et Overskud hvert
Aar, og derved er der for disse Aars Ved-
kommende fremkommet de saakaldte Fri-
numre. Jeg bør maaske her gøre opmærk-
som paa, at det er en Fejltagelse at mene,
at der regelmæssig efter Hærordningen af
1909 vil være mere Mandskab til Raadig-
hed end det, der uddannes. Naar Over-
gangen er til Einde, vil Tallene paa dem, der
skal uddannes efter Hærloven og Søværns-
loven af 1909, saavidt man nu kan skønne,
ikke være væsentlig forskellige fra detAntal,
der regelmæssigt hvert Aar vil blive udskre-
vet. Forholdet er det, at vi i Øjeblikket har
denne Overgang i Virksomhed, og den
kan fremskyndes saaledes, at man, iStedet
for at fortsætte Overgangen paa samme Vis
som nu, hvor man foruden den almindelige
Aargang, som skulde tages nu i 1917, tager
en eller to Udskrivningsgrupper, kan bære

sig saaledes ad, at man tager det hele under
eet, saaå at hvad der nu findes af 21- og

20-aarigt Mandskab, udskrives paa een

Gang for Aaret 1917. Desuden vil der
af dette Aars Mandskab blive nogle Tu-
sind flere end dem, der efter Hærlovens
Bestemmelser skulde uddannes, og man vil
paadenneVis kunne faa tilstrækkeligt Mand-
skabtil at foretage den fortsatte Uddannelse,
som det af andre Grunde er hensigtsmæs-
sigt at foretage nu. Man regner, at der
paa de kommende Sessioner i alt vil
kunne udskrives et Par og tyve Tusind,
medens omkring 14,000—15,000 er tilstræk-
keligt til den almindelige Uddannelse.
Det foreslaas da nu at give Adgang til

ogsaa i Aaret 1916, saaledes som det er

sket i Aaret 1915, at uddanne et større
Antal end fastsat i Hærlovens Bestemmel-
ser, forskelligt for de forskellige Vaaben
efter den Fornødenhed, der for disse Vaa-
bens Vedkommende maatte findes, og den
Mulighed for Uddannelse, der maatte

være, og at skaffe Mandskab dertil ved at
fremskynde Overgangen fra 22 Aars Al-
deren til 20 Aars Alderen som mødeplig-
tig Alder. Til Gengæld foreslaas det lige-
som i den tilsvarende Lov af forrige Aar
at bemyndige HForsvarsministeren til i
Aaret 1917 at lade uddanne et mindre
Antal, end Hærlovens Bestemmelser fast-
sætter, dog indenfor Grænser, afstukne
ved den større Uddannelse, der fore-

gaar i Løbet af 1916. oOm denne
Bemyndigelse faar praktisk Betydning,
og i hvilket Omfang den vil kunne
anvendes, vil naturligvis ganske afhænge
af,'hvorledes Forholdene til den Tid vil

være, men ved Hjælp af Gennemførelsen
af denne Bestemmelse vil man altsaa re-

gelmæssigt kunne fortsætte i saa stort

Omfang og saa tidlig som paa nogen
Maade muligt Uddannelsen af nyt Mand-
skab til at træde i Stedet for Værne-
pligtsmandskabet, som nu er indkaldt til
ekstraordinær Tjeneste.

Den næste Bestemmelse i Lovforsla-
get gaar ud paa at give Adgang til at
indkalde visse Grupper af Søværnsmand-
skabet ved Fæstnings- og Kystartilleriet.
Efter de gældende Hærlovsbestemmelser
indkaldes til Tjeneste ved de paagæl-
dende Vaabenarter ved Hæren den Del
af Søværnets Mandskab, som hører til
fte Aargang og derover, og i Overens-
stemmelse dermed har dette Mandskab
været indkaldt i den forløbne Tid til

Tjeneste ved Fæstnings- og Kystartille-
riet. I den nuværende Indkaldelsesperiode
er saaledes 6te Aargang ogsaa kommet
med, men tilbage er et Par Grupper af
Marinens Mandskab, som hidtil har haft


